类别标记：A

慈溪市教育局文件

　慈教建〔2024〕18号　　　　　            签发人：杨儿
对市十八届人大三次会议第375号建议的答复

马新丰代表：

首先感谢您对教育工作的关心。您提出的《关于加强乡镇教师队伍建设的建议》收悉，现答复如下：

近年来，市教育局对乡镇学校教师出台了一系列扶持政策，如服务期政策，定向招聘政策，农村教师任教津贴政策、农村特岗教师津贴政策，城乡教师交流政策，同时在培训、职称评聘、表彰奖励等方面有明显的倾斜，乡镇教育的支持力度得到持续强化，乡镇教师专业发展的环境得到持续优化，乡镇教师队伍建设的弱项与短板陆续补齐。

下步，市教育局将积极与相关部门沟通协商，优化完善相关政策，确保我市义务教育均衡优质发展。
一是进一步完善乡镇教师配置机制。市教育局将积极与市委编办、市人力社保局科学做好农村学校教师核编工作，继续加大农村学校教师统筹和招引力度。根据学生规模、近三年教师退休人数、学校结构性缺编等情况，做好全市教师的流动谋划，编制农村学校教师招聘计划，完善教师交流机制。

二是进一步畅通优秀人才从教的政策渠道。在骨干教师评选、考核中加大对在乡镇学校工作、交流教师的比例和权重。职称评聘时向在乡镇学校工作、交流教师进一步向倾斜。

三是进一步优化乡镇教师专业发展的支持系统。一方面持续跟进高端专题研修，制订个性化培训体系，培养一支具有宽阔的学科理论视野、扎实的课堂教学能力、严谨的教学研究能力的农村中小学骨干教师队伍，并以之为核心，带动我市农村中小学教师专业能力的提升和发展。另一方面，加大名教师工作室、名校（园）长工作室、名班主任工作室对农村学校教师的培训培养力度，提高工作室对培养农村学校教师的奖励力度。

感谢您的关心。

　　　　　　　　　　　　　  慈溪市教育局

　　　　　　　　　　       2024年6月24日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委编办、市人力社保局，观海卫镇人大主席团。

　　联 系 人：张栖

　　联系电话：63919018